

เซอร์วิส-อีคอมเมิร์ซมีคุณสมบัติ

● 'อาคม' เล็งขยายฐานเก็บภาษี ดุนเงินคลัง

กระทรวงการคลัง วางเป้าหมายใช้งบประมาณแบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปีข้างหน้า (ปี 75) เน้นจัดทำแบบค่อยเป็นค่อยไปพร้อมขยายฐานภาษีเพิ่ม โดยเฉพาะการเก็บภาษีในกลุ่มอีเซอร์วิสและอีคอมเมิร์ซ ที่ต้องไปพร้อมกับพัฒนาระบบการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีให้สะดวกขึ้น สามารถเชื่อมโยงระบบกับร้านค้าและการเก็บข้อมูลการซื้อขายที่แม่นยำ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังตั้งเป้าหมายภายในระยะ 10 ปีจากนี้ (ปี 2575) กลับมาใช้งบประมาณแบบสมดุล โดยจะทำแบบค่อยเป็นค่อยไป ขณะที่ปี 2564 ขาดดุลงบประมาณลดลงแล้วประมาณ 5,000 ล้านบาท อยู่ในระดับ 695,000 ล้านบาท ส่วนในปี 2566 ยังคงจัดทำงบประมาณขาดดุลลดลงอย่างต่อเนื่อง พร้อมกับขยายฐานภาษีเพิ่มมากขึ้น

"ปีนี้ได้เริ่มมีการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม

ของสินค้าบริการทางอิเล็กทรอนิกส์ไปบ้างแล้ว โดยเก็บภาษีจากกูเกิลและแพลตฟอร์มต่าง ๆ ซึ่งได้รับความร่วมมือจากต่างชาติเป็นอย่างดี ส่วนการเก็บภาษีธุรกิจอีเซอร์วิสและอีคอมเมิร์ซมีแผนที่จะขยายมากขึ้น ไปพร้อมกับพัฒนาระบบการยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษีให้สะดวกขึ้นเช่นกัน เพื่อให้สามารถเชื่อมโยงระบบข้อมูลกับร้านค้า รวมถึงการเก็บข้อมูลการซื้อขายที่แม่นยำ โดยการนำเทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้" นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า ภายหลังการประชุม

เชิงปฏิบัติการวิชาการด้านงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ครั้งที่ 16 ที่ผ่านมา องค์การเพื่อความร่วมมือและการพัฒนาทางเศรษฐกิจ (OECD) ถือเป็นหน่วยงานกระตุ้นการเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและการค้าโลก เป็นเวทีเปรียบเทียบนโยบายการคลังภาครัฐเพื่อแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างสมาชิก ครั้งนี้เป็นการประชุมระดับเจ้าหน้าที่ด้านงบประมาณระดับเอเชีย 21 ประเทศ

ขณะที่ไทยเล็งถึงแนวทางการช่วยเหลือประชาชนและภาคธุรกิจ เช่น โครงการคนละครึ่ง เราเที่ยวด้วยกัน การเสริมสภาพคล่องเพื่อช่วยเหลือภาคธุรกิจท่องเที่ยว รวมทั้งเล็งถึงพระราชกำหนดให้อำนาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ปัญหาภัยแล้งและฟื้นฟูเศรษฐกิจ

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 16 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7081

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 38.12

Ad Value: 32,402

PRValue (x3): 97,206

ศิลปิน: ชาว-ดำ

หัวข้อข่าว: เซอร์วิส-อีคอมเมิร์ซมีมุมมอง 'อาคม' เล็งขยายฐานเก็บภาษี ดุนเงินคลัง

และสังคม วงเงิน 1.5 ล้านล้านบาท

ระหว่างประชุม รมว.คลังได้แลกเปลี่ยน
ความคิดเห็นกับปลัดกระทรวงการคลังของ
ประเทศออสเตรเลีย โดยมีแนวคิดใกล้เคียง
กันว่า ช่วงโควิดระบาดมีความจำเป็นต้องใช้
นโยบายการคลังเป็นต้นนำ และใช้นโยบาย
การเงินเพื่ออำนวยความสะดวก จึงมีการใช้
งบประมาณจำนวนมาก แต่เมื่อเทียบกับ
ประเทศอื่นถือว่าอยู่ในระดับปานกลาง

แต่ขณะนี้สถานการณ์โควิดเริ่มคลี่คลาย
นโยบายการคลังต้องปรับการใช้จ่ายงบประมาณ
และการหารายได้เพื่อให้รัฐบาลสามารถชำระ
หนี้ได้ จำเป็นต้องจัดลำดับความสำคัญการ
ใช้จ่ายงบประมาณ ขณะเดียวกันประเทศไทย
มีแนวทางจัดเก็บรายได้อยู่ 3 ทาง คือ 1.
รายได้จากการเก็บภาษี 2. รายได้ทรัพย์สินทาง
ค้าส่งเข้ารัฐ 3. การกู้เงิน ที่ผ่านมามีได้ขยาย
ฐานภาษีจัดเก็บภาษีหย่อนซึ่งจะเริ่มในเดือน
พ.ค.ปีหน้า ภาษีคริปโทเคอร์เรนซีมีการจัด
เก็บแล้วอยู่ระหว่างการออกแบบการจัดเก็บ
ให้ง่ายขึ้น ซึ่งกำลังขยายฐานภาษีไปยังธุรกิจ
อีเซอร์วิสและอีคอมเมิร์ซ ■

รัฐมนตรีคลัง ยื่นกรณGDPไทย ปีนี้โต 3.4% แคมปีหน้าพุ่ง 3.8%



นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวในงานเปิดตัวรายงานตามติดเศรษฐกิจไทย ฉบับธันวาคม 2565 (THAILAND ECONOMIC MONITOR) หัวข้อนโยบายการคลัง เพื่ออนาคตที่สามารถรองรับการเปลี่ยนแปลงและเท่าเทียม จัดโดยธนาคารโลก (เวิลด์แบงก์) ว่าเศรษฐกิจไทยสามารถรองรับผลกระทบจากภายนอกได้ดี เห็นได้จากไตรมาส 3/2565 เศรษฐกิจเติบโตถึง 4.5% และหวังว่าปีนี้ จะโตได้อย่างน้อย 3% ถือเป็นที่น่าพอใจ

นอกจากนี้ กระทรวงการคลังคาดการณ์จีดีพีไทยปี 2565 ไว้ที่ 3.4% และปี 2566 ขยายตัว 3.8% จากภาคการท่องเที่ยวที่มีนักท่องเที่ยวเข้าไทยถึง 10 ล้านคนปีนี้ และคาดว่าปี 2566 จะมีเพิ่มขึ้นที่ 21.5 ล้านคน ทั้งนี้ คณะรัฐมนตรี (ครม.) อยู่ระหว่างการพิจารณาว่าจะส่งเสริมภาคการท่องเที่ยวเพิ่มเติมได้อย่างไรบ้าง อาจเสริมในกลุ่มแหล่งท่องเที่ยวหลัก อาทิ ภูเก็ต เชียงใหม่ สมุย เป็นต้น

“อย่างไรก็ตาม ในปี 2566 ยังมีความท้าทายอยู่มากจากความผันผวนตลาดการเงิน เงินเฟ้อ การดำเนินนโยบายการเงินรัดตัว การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และการแพร่ระบาดโควิดที่ยังคาดการณ์ไม่ได้ แม้ว่าจะมีความไม่แน่นอนที่คลุมเครือ แต่ยังมีโอกาสอีกมากสำหรับไทยที่จะขยายตัวได้ต่อเนื่องจากภาคท่องเที่ยว” นายอาคม กล่าว

ทั้งนี้ สำหรับนโยบายในอนาคตที่ช่วยเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวต้องเป็นนโยบายการคลังช่วยเรื่องเติบโตตรงจุด และต้องควบคู่กับเพิ่มรายได้ ในเรื่องการเก็บภาษี เพื่อนำมาใช้ในการกิจกรรมต่างๆ เช่น การศึกษา สุขภาพ โครงสร้างพื้นฐาน และนโยบายการคลังต้นแบบประมาณ ต้องให้แน่ใจว่าเศรษฐกิจไทยจะฟื้นตัวได้ในระยะต่อไป ซึ่งเป้าหมายคือต้องการลดขนาดการขาดดุลของงบประมาณ หลังจากขาดดุลมานาน ก่อให้เกิดภาระหนี้สาธารณะระยะยาว ซึ่ง 2 ปีที่ผ่านมาภาครัฐใช้เงินไปมากเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบจากโควิด แต่ต่อไปต้องดูแลทั้งคนรวยที่มีมากขึ้น เป็นต้น ■



คลังซีตเส้นทำงบสมดุลให้ได้ใน 10 ปี - ชีไทยใช้งบรับมือโควิดระดับกลางๆ

เศรษฐกิจ



15 ธ.ค. 2565 - 15:39 น.

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวภายหลังการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการด้านงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ว่า กระทรวงการคลังได้หารือและชี้แจงถึงแนวทางการจัดทำงบประมาณในช่วงหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งมีความเห็นตรงกันกับปลัดกระทรวงการคลัง ออสเตรเลีย ที่ผ่านมามีการใช้จ่ายงบประมาณจำนวนมากเพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนและภาคธุรกิจ

และหลังจากนี้ก็จำเป็นต้องมีการงบประมาณแบบขาดดุลลง เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับฐานะการคลัง แต่จะมากขึ้นหรือน้อยขึ้นขึ้นอยู่กับสถานการณ์ รวมถึงแนวทางการปฏิรูปการใช้จ่ายรายได้ โดยในส่วนของประเทศไทย ตั้งเป้าหมายที่จะจัดทำงบประมาณแบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปี หรือภายในปีงบประมาณ 2575

ทั้งนี้ จากการหารือร่วมกัน 21 ประเทศที่เข้าร่วมประชุม พบว่า ในช่วงโควิด-19 ที่ผ่านมา มีการใช้งบประมาณสูงมากในการรับมือกับโควิด ส่วนของไทยมีการใช้งบประมาณอยู่ในระดับกลางๆ ซึ่งหลังจากนี้ต้องมีการปรับปรุงการใช้จ่ายงบประมาณ จากการเพิ่มประสิทธิภาพเพิ่ม และเพิ่มการจัดเก็บรายได้ รวมถึงการชำระหนี้



ดังนั้น การจัดทำงบประมาณหลังจากนี้ก็จะต้องมุ่งเน้นสิ่งสำคัญของประเทศ 3 เรื่อง คือ 1. การเปลี่ยนแปลงภาวะภูมิอากาศ ที่ต้องมีการจัดงบประมาณที่มีความสำคัญกับโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 2. การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล โดยสนับสนุนให้มีการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลมาใช้ให้มากขึ้น ในการขับเคลื่อนของภาครัฐและเอกชน 3. ลงทุนโครงการโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะโครงการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

*คลังได้ชี้แจงกับ OECD ได้คาดการณ์ว่าเศรษฐกิจปี 2566 จะขยายตัวได้ 3-4% โดยคลังคาดว่า จะโตได้ 3.8% ซึ่งมาจากกลไกที่มีความต่อเนื่อง เพื่อสร้างความสามารถในการแข่งขันให้กับประเทศ และชัดเจนช่วง 2 ปีที่ผ่านมา ที่มีการจัดสรรงบประมาณในโครงการลงทุนได้น้อย เพราะต้องเอางบประมาณไปดูแลการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19" นายอาคม กล่าว

นายอาคม กล่าวว่า การปฏิรูปการใช้จ่ายรายได้ของไทย หลักๆ มาจาก 3 ทาง ได้แก่ 1. การปฏิรูปการใช้จ่ายภาครัฐ 2. รายได้จากธุรกิจ และ 3. รายได้จากภาษี โดยที่ผ่านมามีการดำเนินการด้านการจัดเก็บภาษีจี-เซอร์วิส จากผู้ประกอบการแพลตฟอร์มต่างประเทศ การเก็บภาษีขายหุ้น การจัดเก็บภาษีทรัพย์สิน ภาษีที่ดิน และภาษีอัตราก้าวหน้า ซึ่งตรงนี้จะเพิ่มฐานรายได้ใหม่ของรัฐบาล



ข่าวเด่นประจำวัน

1. ด้านอุตสาหกรรมได้ประกาศว่า...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
2. ในงาน...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
3. รัฐบาล...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
4. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
5. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
6. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
7. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
8. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
9. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...
10. ...
เจ้าหน้าที่จาก...
นางพร...

เวลต์แบงก์เผยคนไทยจนเพิ่ม

● เน้นคลังต่อมาตรการช่วยกลุ่มเปราะบางสู้วิกฤติ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวเปิดงาน Thailand Economic Monitor Distributional Impact of Fiscal Spending and Revenue จัดโดยธนาคารโลก ว่า เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 3 ปีนี้ขยายตัวได้ถึง 4.5% และเชื่อว่าปี 2565 คาดว่าจะขยายตัวได้ 3.4% ส่วนปี 66 จะขยายตัวได้ 3.8% อยู่ในช่วงของการฟื้นตัวต่อเนื่อง

“ขณะเห็นนโยบายการคลังนั้น ในช่วงวิกฤติโควิด ภาวะความยากจนของประชาชนเพิ่มขึ้นจาก 4.8% เป็น 6.3% ในปี 64 นโยบายการคลังมีบทบาทที่สำคัญที่เข้าไปช่วยดูแล โดยรัฐบาลได้ออก พ.ร.ก.กู้เงิน 2 ฉบับกว่า 1.5 ล้านล้านบาท ขณะที่ปีต่อไปงบประมาณจะเป็นการขาดดุลลดลง โดยต้องกลับมาวิเคราะห์สิ่งที่ย้ายไปและมุ่งเป้าไปที่กลุ่มโลกกลุ่มหนึ่ง นโยบายที่ได้รับความนิยมที่ผ่านมามีแนวโน้มจะไม่นำมาใช้ นอกจากจะมีวิกฤติเกิดขึ้นอาจจะพิจารณาอีกครั้ง”

ในงานเดียวกัน นายปawan วิจิโอ ชาร์โคเน ผู้จัดการ

ธนาคารโลกประจำประเทศไทย (เวลต์แบงก์) กล่าวว่า ขณะนี้ประเทศไทยกำลังกลับมาเข้าสู่เส้นทางการเป็นประเทศที่มีรายได้สูงหลังจากการระบาดของโควิด-19 แต่ธนาคารโลกเห็นความจำเป็นในการเพิ่มพื้นที่ทางการคลังเพื่อให้มีการใช้จ่ายอย่างเพียงพอให้ความช่วยเหลือกลุ่มที่เปราะบางที่สุด ผู้สูงอายุ ผู้พิการ และกลุ่มคนที่ยากจนสุดขีด เพื่อให้บรรลุเป้าหมายลดความยากจนอย่างยั่งยืน

ด้านนายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ประจำประเทศไทย กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยปี 65 จะขยายตัวได้ 3.4% ต่ำกว่าที่คาดเดิมในเดือน มิ.ย. แต่ในปี 66 จะขยายตัวได้ 3.8% ลดลงจากเดิม 0.7% ทั้งนี้การดำเนินมาตรการการคลังต่อเนื่องจะช่วยบรรเทาวิกฤติของครัวเรือนได้มาก เพราะแม้เศรษฐกิจฟื้นตัวแล้วก็ตามความยากจนจะเพิ่มขึ้นเป็น 6.8% ในปีนี้จาก 6.3% ในปี 64 เนื่องจากมาตรการช่วยเหลือของรัฐจะสิ้นสุดลง และเงินเฟ้อสูงขึ้น

คลังส่งชีกสิ้นสุดมาตรการเยียวยาโควิด

ประกาศทางบสมดุ-อวยไทยเข้าสู่ประเทศรายได้สูง

กระทรวงคลังทบทวนมาตรการแจกหัวแหวนแห เป็นภาระรายจ่ายหลังโควิดคลี่คลาย เงินหน้าทำ งบประมาณสมดุล เวลด์เบงก์หันจีดีพีปีหน้าเหลือ 3.6% ชี้ออนมาตรการช่วยเหลือบีบคนจนขึ้นประเทศ

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวเปิดงาน “Thailand Economic Monitor Distributional Impact of Fiscal Spending and Revenue” ว่า หลังโควิด-19 คลี่คลาย การดำเนินนโยบายการคลังเพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบจาก โควิด-19 อาจไม่เหมาะที่จะดำเนินการในปีต่อๆ ไปใน ระยะข้างหน้า กระทรวงการคลังอาจต้องมาวิเคราะห์ มาตรการต่างๆ ที่ถือเป็นรายจ่ายรัฐบาลในช่วง 2 ปีที่ผ่านมา โดยนโยบายการคลังอาจไม่สามารถใช้แบบกระจาย ได้เหมือนเดิม ต้องปรับมาเป็นแบบเฉพาะเจาะจงมากขึ้น

“อาจถึงเวลาที่เรากำลังเข้าสู่การดำเนินนโยบาย แบบปกติ โดยเฉพาะการเงินหน้าเข้าสู่การจัดทำ งบประมาณแบบสมดุล หลังจากที่ไทยขาดดุลงบประมาณ นานาน จนส่งผลกระทบต่อหนี้สาธารณะในระยะยาว”

ทั้งนี้ มีปัจจัยที่ท้าทายนโยบายการคลัง คือ การรักษา และลดแรงกดดันด้านราคาสินค้าอย่างเหมาะสม อัตรา เงินเพื่อทยอยลดลงภายในสิ้นปี 2565 อยู่ในระดับไม่เกิน 6% ซึ่งเป็นระดับที่น่าพอใจ

ด้านนายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์ อาวุโส ประจำประเทศไทย ธนาคารโลก (เวลด์แบงก์) กล่าวว่า คาดเศรษฐกิจไทยปี 2565 โต 3.4% ปี 2566 โต 3.6% ลดลงจากคาดการณ์เดิม 0.7% จากการชะลอตัว ของอุปสงค์โลกที่เกิดขึ้นเร็วกว่าที่คาด แต่การฟื้นตัวของ การท่องเที่ยวและการบริโภคภาคเอกชนยังเป็นปัจจัยบวก

“เศรษฐกิจไทยไตรมาส 3/2565 ฟื้นตัวกลับสู่ระดับ ก่อนเกิดการระบาดของโควิด-19 ได้เร็วกว่าที่คาด แต่ต้อง ขอมรับว่ายังตามหลังเวียดนามที่ฟื้นตัวตั้งแต่ปลายปีที่ผ่านมา ส่วนหนึ่งเป็นเพราะการท่องเที่ยวของไทยที่คาดว่าจะ กลับมาสู่ระดับปกติได้ในปี 2567 ส่วนหนี้สาธารณะ ได้ผ่านจุดสูงสุดไปแล้วที่ระดับ 61.1% ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (จีดีพี) ในปีงบประมาณ 2565”

แม้เศรษฐกิจจะฟื้นตัวก็คาดว่าปี 2565 ความยากจน จะเพิ่มขึ้นเป็น 6.6% จาก 6.3% ในปี 2564 เนื่องจาก มาตรการบรรเทาผลกระทบของโควิด-19 จะสิ้นสุดลง ทำมกลางอัตราเงินเฟ้อที่สูงขึ้น คาดว่าจะอยู่สูงกว่ากรอบ เป้าหมายที่ 1-2% ในช่วงครึ่งแรกของปี 2566

ด้านนายฟาริซโอ ชาร์โลเน ผู้จัดการธนาคารโลก ประจำประเทศไทย กล่าวว่า ขณะนี้ไทยกำลังกลับเข้าสู่ เส้นทางการเป็นประเทศที่มีรายได้สูง การเพิ่มพื้นที่ ทางการคลังให้เพียงพอจึงเป็นเรื่องจำเป็น

คลังตั้งเป้าทำงบสมดุลใน10ปี มั่นใจศก.ไทยปี66พุ่ง3.8%

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลังกล่าวในระหว่างการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการด้านงบประมาณ: OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ว่า กระทรวงการคลัง ได้หารือ และชี้แจงถึงแนวทางการจัดทำงบประมาณในช่วงหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งในช่วงการระบาดของโควิด-19 ที่ผ่านมา รัฐบาลได้ใช้จ่ายงบประมาณจำนวนมากเพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนและภาคธุรกิจ ซึ่งหลังจากสถานการณ์ระบาดเริ่มคลี่คลาย ก็จำเป็นจะต้องจัดทำงบประมาณแบบขาดดุลงดลง เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับฐานะการคลัง รวมถึงแนวทางการปฏิรูปการคลังที่รัดกุมได้ ซึ่งประเทศไทยตั้งเป้าหมายจัดทำงบประมาณแบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปี หรือภายในปีงบประมาณ 2575

โดยจากการหารือร่วมกับ 21 ประเทศที่เข้าร่วมประชุมในครั้งนี้พบว่า ในช่วงโควิด-19 ที่ผ่านมา มีการใช้งบประมาณสูงมากในการรับมือกับโควิด ส่วนประเทศไทยถือว่ามีการใช้งบประมาณอยู่ในระดับกลางๆ ซึ่งหลังจากนี้ ต้องมีการปรับปรุงการใช้จ่ายงบประมาณ ด้วยการเพิ่มประสิทธิภาพ และเพิ่มการจัดเก็บรายได้ รวมถึงการชำระหนี้ ดังนั้น การจัดทำงบประมาณหลังจากนี้จะต้องมุ่งเน้นสิ่งสำคัญใน 3 เรื่องคือ 1.การ

เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่ต้องจัดงบประมาณที่ให้ความสำคัญกับโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 2.การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล โดยสนับสนุนให้มีการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลมาทำให้มากขึ้นในกระบวนการของภาครัฐและเอกชน 3.การลงทุนในโครงการโครงสร้างพื้นฐาน โดยเฉพาะโครงการที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

ทั้งนี้กระทรวงการคลังได้ชี้แจงกับ OECD โดยคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยปี2566 จะขยายตัวได้ 3-4% โดยคาดว่าน่าจะโตได้ 3.8% ซึ่งมาจากการลงทุนที่มีความต่อเนื่อง เพื่อสร้างขีดความสามารถทางการแข่งขันให้กับประเทศ และชดเชยช่วง 2 ปีที่ผ่านมาที่มีการจัดสรรงบประมาณในโครงการลงทุนได้น้อย เพราะต้องเอางบประมาณไปดูแลการเยียวยาประชาชนที่ได้รับผลกระทบจากโควิด-19 โดยการปฏิรูปการคลังที่รัดกุมของไทย หลักๆมาจาก 3 ทางคือ 1.การปฏิรูปการคลังเก็บภาษี 2.รายได้จากรัฐวิสาหกิจ และ 3.รายได้จากการกู้เงิน โดยที่ผ่านมากระทรวงการคลังก็ได้เริ่มดำเนินการผ่านการจัดเก็บภาษี E-Service จากผู้ประกอบการแพลตฟอร์มต่างประเทศ การจัดเก็บภาษีทรัพย์สิน การจัดเก็บภาษีทรัพย์สินที่ดิน และภาษีมรดก ซึ่งในส่วนนี้จะทำให้เป็นฐานรายได้ใหม่ของรัฐบาล

คลังตั้งเป้าปี75ทำงานแบบสมดุล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวภายหลังการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการ ด้านงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ว่า ได้หารือและชี้แจงถึงแนวทางการจัดทำ งบประมาณช่วงหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งเห็นตรงกับปลัดกระทรวงการคลังออกสื่อแล้วว่า ที่ผ่านมามีการใช้จ่ายงบประมาณจำนวนมากเพื่อเยียวยาประชาชนและภาคธุรกิจ และหลังจากนี้จำเป็นต้องมีการทำงานงบประมาณแบบขาดดุลลดลง เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับฐานะการคลัง รวมถึงปฏิรูปการจัดเก็บรายได้ ประเทศไทยตั้งเป้าหมายที่จะจัดทำงบประมาณ แบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปี หรือภายในปีงบประมาณ 2575

โดยเน้น 3 เรื่อง คือ 1.การเปลี่ยนแปลงสถานะภูมิอากาศ ที่ต้องมีการจัดงบประมาณให้กับโครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 2.การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล สนับสนุนให้มีการใช้เทคโนโลยีดิจิทัลมาในภาครัฐและเอกชน 3.ลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม



คลังปีกหมด 10 ปี ไทยเข้าสู่บสมดุล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.การคลัง กล่าวภายหลังการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการด้านงบประมาณ: OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ว่า กระทรวงการคลังได้หารือและชี้แจงถึงแนวทางการจัดทำงบประมาณในช่วงหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งมีความเห็นตรงกันกับปัดกระทรวงการคลังออสเตรเลียว่าที่ผ่านมามีการใช้จ่ายงบประมาณจำนวนมากเพื่อช่วยเหลือเยียวยาประชาชนและภาคธุรกิจ และหลังจากนี้ก็จำเป็นต้องมีการจัดทำงบประมาณแบบขาดดุลที่ลดลง เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับฐานะการคลัง แต่จะมากขึ้นแค่ไหนขึ้นอยู่กับสภาพเศรษฐกิจ รวมถึงแนวทางการปฏิรูปการเก็บรายได้ โดยในส่วนของประเทศไทย ตั้งเป้าหมายที่จะจัดทำงบประมาณแบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปี หรือภายในปีงบประมาณ 2575

คลังตั้งเป้าปี75ทำงบแบบสมดุล

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวภายหลังการประชุมเชิงปฏิบัติการทางวิชาการ ด้านงบประมาณ : OECD Asian Senior Budget Officials Meeting ว่า ได้หารือและชี้แจง ถึงแนวทางการจัดทำ งบประมาณช่วงหลังการแพร่ระบาดของโควิด-19 ซึ่งเห็นตรงกับ ปลัดกระทรวงการคลังออสเตรเลียว่า ที่ผ่านมามีการใช้จ่ายงบประมาณจำนวนมากเพื่อยื้อยา ประชาชนและภาคธุรกิจ และหลังจากนี้จำเป็นต้องมีการทำงบประมาณแบบขาดดุลลดลง เพื่อสร้างความมั่นคงให้กับฐานะการคลัง รวมถึงปฏิรูปการจัดเก็บรายได้ ประเทศไทยตั้งเป้าหมาย ที่จะจัดทำงบประมาณ แบบสมดุลให้ได้ภายใน 10 ปี หรือภายในปีงบประมาณ 2575

โดยเน้น 3 เรื่อง คือ 1.การเปลี่ยนแปลงสถานะภูมิอากาศ ที่ต้องมีการจัดงบประมาณให้กับ โครงการเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมมากขึ้น 2.การใช้เทคโนโลยีดิจิทัล สนับสนุนให้มีการใช้ เทคโนโลยีดิจิทัลมาในภาครัฐและเอกชน 3.ลงทุนโครงสร้างพื้นฐานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

A- A A+

REGISTER | LOGIN

NNT สำนักข่าว กรมประชาสัมพันธ์
NATIONAL NEWS BUREAU OF THAILAND

HOME NEWS Category TV

Economy

Finance Ministry Anticipates Thailand's Economic Growth in 2023

15 Dec 2022 views 18

BANGKOK (NNT) - The Ministry of Finance anticipates that the Thai economy will continue to grow in 2023, thanks to a rebound in the country's tourism sector.

Finance Minister Arkhom Termpittayapaisith expressed his optimism for Thailand's future growth, stating that the country is still on the road to recovery and is strong enough to weather global uncertainties. He expects the Thai economy to grow 3.4% this year and 3.8% in 2023, with average inflation of 6% this year.

According to the Tourism Authority of Thailand, from January to December 12, Thailand received 10.3 million foreign tourist arrivals, exceeding the government's full-year target of 10 million. TAT anticipates Thailand to complete the year with 11.5 million foreign visitors, as the country currently welcomes 60,000 to 70,000 international visitors daily.

Authorities believe Thailand could welcome about 25 million visitors in 2023, bringing the figure closer to the number of tourist arrivals prior to the Covid-19 pandemic.

MOST VIEWED

Hong Kong Revises Covid-19 Regulations
15 Dec 2022

Thailand Steps Up Safety Measures as Foreign Tourist
12 Dec 2022

Morning Frost Observed on Doi Inthanon Mountain
12 Dec 2022

PM Leads International Anti-Graft Declaration
12 Dec 2022

New Tour Launched to Showcase Hidden Temples of
12 Dec 2022

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 15 ธันวาคม 2565 เวลา 13:47

Site Value: 60,000

PRValue (x3)

180,000

หัวข้อข่าว: รมว.คลัง ตั้งเป้าทำงบประมาณ ‘สมดุล’ ภายใน 10 ปี โดยเตรียมลดการขาดดุล

[illegible]

Home » Business & Law » Finance Ministry anticipates Thailand's economic growth in 2023

Business & Law Chiang Mai Mail Latest News Thailand News

Finance Ministry anticipates Thailand's economic growth in 2023

By Pattaya Mail December 15, 2022

206

Share on Facebook

Tweet on Twitter

Like 1

tweet



Arkhom expressed his optimism for Thailand's future growth, stating that the country is still on the road to recovery and is strong enough to weather global uncertainties and expects the Thai economy to grow 3.4% this year and 3.8% in 2023, with average inflation of 6% this year.

The Ministry of Finance anticipates that the Thai economy will continue to grow in 2023, thanks to a rebound in the country's tourism sector.

Finance Minister Arkhom Termpitayapaisith expressed his optimism for Thailand's future growth, stating that the country is still on the road to recovery and is strong enough to weather global uncertainties. He expects the Thai economy to grow 3.4% this year and 3.8% in 2023, with average inflation of 6% this year.

According to the Tourism Authority of Thailand, from January to December 12, Thailand received 10.3 million foreign tourist arrivals, exceeding the government's full-year target of 10 million. TAT anticipates Thailand to complete the year with 11.5 million foreign visitors, as the country currently welcomes 60,000 to 70,000 international visitors daily.

Authorities believe Thailand could welcome about 25 million visitors in 2023, bringing the figure closer to the number of tourist arrivals prior to the Covid-19 pandemic. (NNT)

Latest Stories



Visa options for Chinese visitors to Thailand shrink rapidly
Barry Kenyon December 15, 2022



Hong Kong eases Covid-19 regulations for upcoming holiday season
December 15, 2022



Finance Ministry anticipates Thailand's economic growth in 2023
December 15, 2022



BTS asked to cease debt settlement campaign against Krungthep Thanakorn
December 15, 2022



Thai government extends student loan reprieve deadline
December 15, 2022

Read the FULL VERSION Online

Read the FULL VERSION Online

ADD FRIEND

Receive regular Pattaya Mail news updates

Pattaya Mail
Chiang Mai Mail

Mail Market
Classifieds

Please Support **Pattaya Mail** during these challenging times

โลกถดถอยธ.โลกหันจิตดีฟิ

นายฟาบริซิโอ ชาร์โคเน ผู้จัดการธนาคารโลก ประจำประเทศไทย (เวิลด์แบงก์) เปิดเผยว่า เศรษฐกิจไทยฟื้นตัวกลับเข้าสู่ระดับก่อนโควิด-19 ได้ในปี 65 แต่ในปี 66 จะขยายตัวได้ช้ากว่าคาดไว้ เพราะผลกระทบจากภาวะเศรษฐกิจโลก โดยคาดว่าเศรษฐกิจไทย หรือ จีดีพี จะขยายตัวในปี 65 ได้ที่ 3.4% และในปี 66 จะอยู่ที่ 3.6% ซึ่งได้ปรับลดลงจากคาดการณ์ครั้งก่อนที่ 4.3% หรือลดลง 0.7% เนื่องจากการชะลอตัวของการใช้จ่ายโลกที่เกิดขึ้นเร็วขึ้น ทำให้กระทบส่งออกไทยลดลงเหลือ 2.1% ในปี 66 จากคาดปี 65 ขยายตัว 8.1% โดยการเติบโตหลักของเศรษฐกิจไทยในปี 66 จะเป็นการบริโภคภาคเอกชนและการท่องเที่ยว



ฟาบริซิโอ ชาร์โคเน

นายเกียรติพงศ์ อริยปรัชญา นักเศรษฐศาสตร์อาวุโส ประจำประเทศไทย ธนาคารโลก กล่าวว่า ในรายงานของเวิลด์แบงก์ระบุถึงมาตรการทางการคลังในช่วงโควิด-19 ได้ช่วยบรรเทาผลกระทบของครัวเรือนได้อย่างมาก แต่คาดว่าความยากจนจะเพิ่มขึ้นเป็น 6.6% ในปี 65 จาก 6.3% ในปี 64 เนื่องจากมาตรการบรรเทาผลกระทบจากโควิด-19 กำลังจะสิ้นสุดลง แต่ยังคงอยู่ช่วงเงินเฟ้อสูงขึ้น และยังมีผลกระทบด้านลบอื่น ๆ ที่อาจเกิดขึ้น รวมถึงราคาพลังงานที่สูงขึ้นอาจทำให้พื้นที่ทางการคลังลดลง แต่จะมีการนำมาตรการช่วยเหลือทางสังคมที่จะเจาะจงเฉพาะกลุ่มเป้าหมายมาใช้มากขึ้น

ทั้งนี้เวิลด์แบงก์ได้เสนอแนะให้มีการพัฒนาอาชีพและเพิ่มโอกาสในการหารายได้ของกลุ่มผู้มีรายได้น้อย, เพิ่มพื้นที่ทางการคลังเพื่อให้ง่ายต่อการใช้จ่ายอย่างเพียงพอในการให้ความช่วยเหลือทางสังคมให้กับกลุ่มที่เปราะบางที่สุด รวมถึงผู้สูงอายุ ผู้พิการ และกลุ่มคนที่ยากจน และเพิ่มรายได้เพื่อรองรับค่าใช้จ่ายในอนาคต เช่น การปฏิรูปเพื่อเพิ่มรายได้ภาษี แต่ควรคำนึงถึงการลดผลกระทบต่อครัวเรือนกลุ่มเปราะบาง และความพร้อมกับมาตรการเฉพาะที่ช่วยไม่ให้กระทบต่อรายได้ของกลุ่มครัวเรือนเปราะบางด้วย

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวว่า เศรษฐกิจไทยในปีนี้จะขยายตัวอย่างน้อย 3% ก็เป็นที่น่าพอใจ แต่ในปี 66 ยังมีความท้าทายอยู่มากจากความผันผวนตลาดการเงิน เงินเฟ้อ การนโยบายการเงินรัดตัว การชะลอตัวของเศรษฐกิจโลก และคาดการณ์ไม่ได้ในเรื่องโควิด โดยกระทรวงการคลังคาดการณ์จีดีพีไทยปี 65 ไว้ที่ 3.4% และขยายตัว 3.8% ปี 66 จากนักท่องเที่ยวเข้ามาไทย 10 ล้านคนปีนี้ คาดว่า 21.5 ล้านคนในปี 66 สำหรับนโยบายในอนาคตที่ช่วยเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวต้องเป็นนโยบายการคลังช่วยเรื่องเติบโตตรงจุด และต้องควบคู่กับเพิ่มรายได้ในเรื่องการเก็บภาษี เพื่อนำมาใช้ในกิจกรรมต่าง ๆ เช่น การศึกษา สุขภาพ เป็นต้น

[illegible]

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 15 ธันวาคม 2565 เวลา 20:25

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - เก็บเบี้ยใต้ถุนร้าน] สุขใจให้ออม รอบประชาชน สรุปผลจัดสรรแล้ว ได้รับจัดสรรครบตามวงเงินจอง...

facebook

เก็บเบี้ยใต้ถุนร้าน is on Facebook. To connect with เก็บเบี้ยใต้ถุนร้าน, join Facebook today.

Join

or

Login

เก็บเบี้ยใต้ถุนร้าน
3 posts · 48

สุขใจให้ออม รอบประชาชน สรุปผลจัดสรรแล้ว "ได้รับจัดสรรครบตามวงเงินจองซื้อทุกราย" เรือนจำนาย โสภิตกุลได้ใบเสร็จงาการไว้ วันที่ 19 ธันวาคม 2565 เวลา 08:30 น.

เมื่อวันที่ 13-14 ธันวาคม 2565 กระทรวงการคลังได้ประกาศจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ 3 เดือน 100 ล้านบาท รวม 40,000 ล้านบาท โดยใช้การจัดสรรในระบบ Small Lot First ซึ่งเป็นการจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึงและกระจายรายได้ของประชาชนให้ทั่วถึงและทั่วถึง และให้ประชาชนมีโอกาสเข้าถึงเงินออมของตนเองได้มากขึ้น ซึ่งผู้สนใจสามารถจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ได้ผ่านช่องทางต่างๆ ได้แก่ SMS & จัดสรรจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านแอปพลิเคชัน (15 ธันวาคม 2565)

นางสาวสุวิทย์ ของสวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ เปิดเผยว่า สำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) มีความตั้งใจเป็นอย่างยิ่งที่จะกระจายพันธบัตรออมทรัพย์ให้แก่ประชาชนอย่างทั่วถึงและทั่วถึง โดยออกการจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ 3 เดือน 100 ล้านบาท ให้แก่ประชาชนจำนวน 40,000 ราย และหากมีประชาชนที่สนใจจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์เกินจำนวน 40,000 ราย สบน. จะออกพันธบัตรออมทรัพย์เพิ่มเติมอีก 100 ล้านบาท เพื่อให้ประชาชนสามารถจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ได้ครบถ้วนตามวงเงินจองซื้อ

ทั้งนี้ ขั้นตอนการจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ให้แก่ประชาชนจะดำเนินการโดยระบบอัตโนมัติ ซึ่งการดำเนินการจะใช้เวลาประมาณ 10 วัน หลังจากเปิดจองซื้อพันธบัตรออมทรัพย์ในวันที่ 13-14 ธันวาคม 2565 ผู้สนใจสามารถติดตามผลการจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ได้ผ่านช่องทางต่างๆ ได้แก่ SMS & จัดสรรจัดสรรพันธบัตรออมทรัพย์ผ่านแอปพลิเคชัน (15 ธันวาคม 2565)

นางสาวสุวิทย์ ของสวัสดิ์ ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ

กรุงไทยผนึกกำลังพันธมิตร จัดมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัจจรเชียงใหม่

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย เปิดเผยว่า ธนาคารกรุงไทยในฐานะธนาคารพาณิชย์ของรัฐตระหนักถึงผลกระทบของปัญหานี้ครัวเรือนต่อการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมของประเทศ จึงมุ่งมั่นช่วยเหลือลูกค้าทุกกลุ่มแก้ไขปัญหาหนี้สินอย่างยั่งยืนล่าสุด ได้รับมอบหมายจากกระทรวงการคลังและธนาคารแห่งประเทศไทย(ธปท.)เป็นเจ้าภาพจัดงาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัจจร : มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” ครั้งที่ 3 ระหว่างวันที่ 16-18 ธันวาคม 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติเชียงใหม่ จังหวัดเชียงใหม่ โดยประสานพลังกับสถาบันการเงินของรัฐและเอกชน รวม 15 หน่วยงาน นำเสนอมาตรการแก้ไขปัญหานี้สินอย่างครบวงจรจากสถาบันการเงินของรัฐและธนาคารพาณิชย์ ทั้งการปรับลดอัตราดอกเบี้ยลดค่าวงวดการผ่อนชำระ ขยายระยะเวลาผ่อนชำระ รวมถึงการเสริมสภาพคล่องให้กับลูกค้า ครอบคลุมทั้งลูกค้าบุคคลและลูกค้าธุรกิจ

โดยผลของการจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัจจร 2 ครั้งที่ผ่านมามีประสพผลสำเร็จตามวัตถุประสงค์และได้รับความสนใจจากประชาชนและผู้ประกอบการจำนวนมาก โดยมีมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัจจรฯ ครั้งที่ 1 ที่กรุงเทพฯ มีผู้ขอรับบริการภายในงานกว่า 15,000 รายการ และมีมหกรรมร่วมใจแก้หนี้สัจจรฯ ครั้งที่ 2 ที่ขอนแก่น มีผู้ขอรับบริการภายในงานกว่า 6,000 รายการ

สำหรับการจัดงานครั้งนี้ ธนาคารกรุงไทยนำเสนอมาตรการช่วยเหลือลูกค้าภายใต้แนวคิด “ติดปีกการเงินไทย สู่อความยั่งยืน” ผ่านมาตรการปรับปรุงโครงสร้างหนี้สำหรับลูกค้ารายย่อย ด้วยวิธีการรวมหนี้สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย และสินเชื่อรายย่อยประเภทอื่น มาตรการช่วยเหลือพิเศษเพื่อแก้หนี้ที่ยั่งยืน สำหรับลูกค้าประเภทบุคคลและลูกค้าธุรกิจที่ได้รับผลกระทบ

จากวิกฤตเศรษฐกิจ ทั้งลดอัตราดอกเบี้ย ลดค่าวงวดการชำระหนี้แบบ Step Up พักชำระเงินต้นและชำระเฉพาะดอกเบี้ย ภายในงานมีบริการปรึกษาแก้ไขปัญหานี้กับธปท. สมาคมธนาคารไทย ปรึกษาแก้ไขหนี้เสียบัตรเครดิตกับคลินิกแก้หนี้ โดยบริษัทบริหารสินทรัพย์สุขุมวิท (SAM) และบริการทางการเงินอีกมากมายจากสถาบันการเงินพันธมิตร

นายธนารัตน์ งามวลัยรัตน์ ผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) กล่าวว่าสำหรับงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ครั้งนี้ ธ.ก.ส.ได้วางมาตรการแก้ไขปัญหานี้ เริ่มต้นตั้งแต่การตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ในช่วงขาขึ้นขณะนี้ออกไปให้มากที่สุด เพื่อมิให้เป็นภาระต้นทุนกับลูกค้าในช่วงการฟื้นตัว การจัดทำโครงการชำระหนี้มีเงิน จำนวน 3,000 ล้านบาทให้กับลูกค้าที่ชำระหนี้ ตั้งแต่บัดนี้ถึง 31 มีนาคม 2566 การดูแลภาระหนี้สินเดิม เพื่อลดความกังวลใจในเรื่องหนี้ เช่น การปรับปรุงโครงสร้างหนี้และการเลื่อนงวดในการชำระหนี้ผ่านมาตรการจ่ายดอกเบี้ยดัดัน มาตรการทางด่วนลดหนี้ การใกล้เคียงหนี้

การจัดทำคลินิกหมอหนี้เพื่อลดหนี้ครัวเรือน

การให้คำปรึกษาด้านการจัดการหนี้ ทั้งหนี้ในและนอกระบบ การพัฒนาเพื่อเพิ่มศักยภาพในการประกอบอาชีพ เช่น การให้ความรู้ด้าน Financial

Literacy/Digital Literacy การร่วมกับภาคี
เครือข่ายภาครัฐเอกชน สถาบันการศึกษา ในการ
ศึกษาดูงาน การฝึกปฏิบัติเพิ่มทักษะ ทั้งอาชีพ
เดิม อาชีพเสริม อาชีพใหม่ การปรับเปลี่ยนการ
ผลิตไปปลูกพืชที่มีมูลค่าสูง การลดต้นทุนการผลิต
โดยใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรม การเสริมสินเชื่อใหม่
ภายใต้อัตราดอกเบี้ยที่ผ่อนปรน เพื่อเสริมสภาพคล่อง
ในการใช้จ่ายและการลงทุน เช่น สินเชื่อสานฝันสร้าง
อาชีพ สินเชื่อนวัตกรรมคิมีเงินทุน อัตราดอกเบี้ย
4% เป็นต้น การสนับสนุนช่องทางด้านการตลาด
ในทุกระดับ ทั้งตลาดในระดับท้องถิ่น ตลาด
Modern trade ตลาด E-Commerce ควบคู่การ
สร้างภูมิคุ้มกันเพื่อป้องกันความเสี่ยง ผ่านเงินฝาก
A-Savings เงินฝากประจำ เงินฝากสงเคราะห์ชีวิต
สลากดิจิทัล ธ.ก.ส.



□ เจ้าภาพงานแก้หนี้

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย
เปิดเผยว่าธนาคารได้เป็นเจ้าภาพจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้
สัญจรที่จังหวัดเชียงใหม่ โดยร่วมกับธนาคารรัฐและเอกชนรวม 15
แห่ง วันที่ 16-18 ธ.ค.นี้ ที่ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ
เชียงใหม่ นำเสนอมาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ในหลายมาตรการ.



ทันกระแส

■ เงินฝากประจำพิเศษ 25 เดือน

ธนาคารกรุงไทย มุ่งมั่นพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการทางการเงิน ตอบโจทย์ความต้องการของลูกค้าทุกกลุ่ม และยกระดับคุณภาพชีวิตของคนไทยให้ดีขึ้นทุกมิติ ตามวิสัยทัศน์ “กรุงไทย เคียงข้างไทย สู่ความยั่งยืน” ตระหนักถึงผลกระทบจากค่าครองชีพที่สูงขึ้นต่อภาระค่าใช้จ่ายของลูกค้า จึงได้ออกผลิตภัณฑ์เงินฝากประจำพิเศษ 25 เดือน อัตราดอกเบี้ยคงที่เฉลี่ย 1.8% ต่อปี เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับผู้ฝากเงิน และสนับสนุนให้คนไทยมีวินัยในการออม เสริมสร้างความมั่นคงทางการเงินในอนาคต นอกจากนี้ยังเป็นการเพิ่มทางเลือกการออมและการลงทุนให้กับผู้ลงทุนที่ต้องการลงทุนในสินทรัพย์ที่มั่นคง ได้รับผลตอบแทนสม่ำเสมอ ในภาวะที่สินทรัพย์การลงทุนทั่วโลกยังมีความผันผวนสูง ทั้งนี้ เงินฝากประจำพิเศษ 25 เดือน สำหรับบุคคลธรรมดาสัญชาติไทย นิติบุคคลไม่แสวงหากำไร มูลนิธิ วัด เงินศาสนสมบัติกลาง ศาล ศาลเจ้า สำนักปฏิบัติธรรม โบสถ์ มัสยิด (105) สถานศึกษาของเอกชน องค์กรสาธารณกุศลต่างๆ เปิดบัญชีขั้นต่ำ 50,000 บาท จ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน เปิดรับฝากถึงวันที่ 31 ธ.ค.65 ที่สาขาธนาคารทั่วประเทศ

ต่างชาติจ่อขายบอนด์ไทย ทำกำไรรับเฟดขึ้นดอกเบี้ย

แบงก์กรุงไทย (KTB) ชี้ เฟดขึ้นดอกเบี้ย
ล่าสุดพร้อมส่งชดเชยดอกเบี้ยต่อเนื่องใน
ปีหน้า ส่งผลให้บอนด์ยีลด์ผันผวน นัก
ลงทุนต่างชาติบางส่วนอาจทยอยขายทำ
กำไรบอนด์ไทยทั้งระยะสั้นและระยะยาว
เพิ่มเติม หลังบอนด์ยีลด์ไทยได้ปรับตัวลง
มาพอสมควร และจากผลการประชุมเฟด
ล่าสุดด้วย

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาด
เงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MAR-
KETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)
หรือ KTB เปิดเผยว่า แนวโน้มค่าเงินบาท
ยังเคลื่อนไหวผันผวนในฝั่งอ่อนค่าอยู่บ้าง
หากบรรยากาศในตลาดการเงินเอเชียพลิก
กลับมาอยู่ในภาวะปิดรับความเสี่ยงบ้าง ซึ่ง
อาจเห็นแรงขายทำกำไรหุ้นไทยของนักลงทุน
ต่างชาติอยู่บ้าง นอกจากนี้นักลงทุนต่างชาติ

บางส่วนอาจทยอยขายทำกำไรบอนด์ไทยทั้ง
ระยะสั้นและระยะยาวเพิ่มเติม หลังบอนด์
ยีลด์ไทยได้ปรับตัวลงมาพอสมควรและจาก
ผลการประชุมดอกเบี้ยธนาคารกลางสหรัฐฯ
(เฟด) ล่าสุด อาจทำให้บอนด์ยีลด์แกว่ง
ตัว sideways ได้ในระยะสั้นนี้

ทั้งนี้ ประเมินว่าแนวรับสำคัญของเงิน
บาทอาจอยู่ในช่วง 34.50 บาทต่อดอลลาร์
ซึ่งเป็นระดับที่ผู้เล่นบางส่วนอาจทยอยขายทำ
กำไรการแข็งค่าต่อเนื่องของเงินบาทออกมา
บ้าง ขณะที่โซนแนวต้านสำคัญนั้น มองว่าเงิน
บาทจะไม่ได้อ่อนค่าไปมากจนทะลุโซนแนว
ต้านสำคัญที่ระดับ 35.00 บาทต่อดอลลาร์
เนื่องจากผู้เล่นส่วนใหญ่ต่างก็รอจังหวะเงิน
บาทอ่อนค่า เพื่อทยอยขายเงินดอลลาร์ฯ
หรือเพิ่มสถานะ Short USDTHB (มอง
ว่าเงินบาทจะแข็งค่าขึ้น)

ขณะที่ ตลาดตราสารหนี้ (บอนด์)
หลังเฟดมีการปรับลดคาดการณ์อัตราการ
เติบโตเศรษฐกิจและปรับเพิ่มอัตราการว่าง
งานสูงขึ้นในปีหน้า ทำให้ผู้เล่นส่วนใหญ่
อาศัยจังหวะที่บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ
ปรับตัวขึ้นแตะระดับ 3.70% ระหว่างรับรู้
ผลการประชุมเฟด เพื่อเพิ่มสถานะการเงิน
คือ กรองสินทรัพย์ปลอดภัยมากขึ้น ส่งผล
ให้บอนด์ยีลด์ 10 ปี สหรัฐฯ ยังคงแกว่ง
ตัวใกล้เคียงระดับ 3.50%

ฝั่งตลาดค่าเงิน เงินดอลลาร์ฯ เคลื่อนไหว
ผันผวนหนัก ทยอยรับรู้ผลการประชุมเฟด
ก่อนที่จะย่อตัวลงกลับสู่ระดับก่อนรับรู้ผลการ
ประชุมเฟด นอกจากนี้ความผันผวนของเงิน
ดอลลาร์ฯ และบอนด์ยีลด์ 10 ปีสหรัฐฯ
ส่งผลให้ราคาทองคำ (สัญญาทองคำตลาด
COMEX ส่งมอบเดือน ก.พ.) เคลื่อนไหว
ผันผวน โดยราคาทองคำมีการย่อตัวลงใน
ช่วงแรกที่ตลาดทยอยรับรู้ผลการประชุม
เฟดก่อนที่จะสามารถปรับตัวขึ้นกลับสู่ระดับ
1,818 ดอลลาร์ฯต่อออนซ์ ได้อีกครั้ง ตาม
การย่อตัวของเงินดอลลาร์ฯ และภาวะปิด
รับความเสี่ยงของตลาด ■

เช็กด่วนเงินประกันข้าวงวดที่ 9 ธ.ก.ส.โอนเข้าบัญชีแล้ว 15 ธ.ค.

นายเกษปณ์ เงินรวง รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่าตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พ.ย. 2565 เห็นชอบให้ดำเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปี 2565/66 กรอบวงเงินงบประมาณตามกรอบมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ.วินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 จำนวน 18,700.13 ล้านบาท โดยเห็นชอบให้ ธ.ก.ส. ดำเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว 5 ชนิด ได้แก่ ข้าวเปลือกหอมมะลิ ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพื้นที่ ข้าวเปลือกปทุมธานี ข้าวเปลือกเจ้าและข้าวเปลือกเหนียว ในพื้นที่ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตร 4.68 ล้านครัวเรือน ซึ่ง ธ.ก.ส. ได้เริ่มโอนเงินประกันรายได้ตั้งแต่วันที่ 24 พ.ย. 2565 โดยโอนเงินงวดที่ 1-8 ให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวไปแล้วจำนวน 2.53 ล้านครัวเรือน เป็นจำนวนเงิน 7,254.99 ล้านบาท

สำหรับเกษตรกรที่แจ้งวันที่คาดว่าจะเก็บเกี่ยวในช่วงวันที่ 3 ธ.ค.- 9 ธ.ค. 2565 ธ.ก.ส. จะโอนเงินส่วนต่างระหว่างราคาประกันรายได้กับราคาเกณฑ์กลางอ้างอิง (งวดที่ 9 และงวดที่ 1-8 เพิ่มเติม) เข้าบัญชีเกษตรกรในวันที่ 15 ธ.ค. 2565 กว่า 48,336 ครัวเรือน จำนวน 150.35 ล้านบาท ทั้งนี้ สามารถตรวจสอบผลการโอนเงินได้ทางแอปพลิเคชัน ธ.ก.ส. A-Mobile และ A-Mobile Plus ตลอด 24 ชั่วโมง.



☑ เอ็มโอยู...ฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ และ เกียรติชาย ไมตรีวงษ์ ผอ.องค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) ร่วมลงนามในเอ็มโอยูโครงการสินเชื่อเพื่ออาคารคาร์บอนต่ำ เพื่อสนับสนุนสินเชื่อที่อยู่อาศัยที่เน้นพัฒนาเศรษฐกิจสีเขียว และส่งเสริมให้บริษัทอสังหาริมทรัพย์ลงทุนพัฒนาที่อยู่อาศัยประหยัดพลังงานและลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก

#ธอส. #ทันทัน - ธอส.ช่วยประชาชนหรือผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาหนี้สินให้สามารถได้รับการแก้ไขปัญหาย่างครบวงจร พร้อมเตรียมนำมาตรการช่วยเหลือแก้หนี้และผลิตภัณฑ์ทางการเงินสินเชื่อหรืออัตราดอกเบี้ยพิเศษไปให้บริการลูกค้าประชาชนในพื้นที่ภาคเหนือที่งานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ วันที่ 16-18 ธันวาคม 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติเชียงใหม่

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดเผยว่า เพื่อเป็นการสนับสนุนนโยบายของรัฐบาลที่กำหนดให้ปี 2566 เป็นปีแห่งการแก้ไขหนี้ครัวเรือน และเร่งให้ความช่วยเหลือประชาชนหรือผู้ประกอบการที่ประสบปัญหาหนี้สินให้สามารถได้รับการแก้ไขปัญหาอย่างครบวงจร ธอส. ในฐานะสถาบันการเงินของรัฐที่มีพันธกิจ "ทำให้คนไทยมีบ้าน" จึงได้เตรียมนำมาตรการช่วยเหลือแก้หนี้และผลิตภัณฑ์ทางการเงินสินเชื่อหรืออัตราดอกเบี้ยพิเศษไปให้บริการลูกค้าประชาชนในพื้นที่ภาคเหนือที่งานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน สัญจร ครั้งที่ 3 จังหวัดเชียงใหม่ จัดขึ้นโดยความร่วมมือของกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ และหน่วยงานพันธมิตร ระหว่างวันที่ 16-18 ธันวาคม 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติ เชียงใหม่ โดยรายละเอียดความช่วยเหลือของ ธอส. ประกอบด้วย

1. มาตรการแก้หนี้ : ช่วยเหลือลูกค้าปัจจุบัน

ของธนาคาร 1.มาตรการ 22 (M22) : สำหรับลูกค้ารายย่อยสถานะ NPL หรือลูกค้ารายย่อยสถานะ NPL ที่อยู่ระหว่างการใช้มาตรการ/ปรับโครงสร้างหนี้ที่กู้เงินกับธนาคารมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี ให้ผ่อนเงินงวดต่ำพร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ 2 ปี เดือนที่ 1-10 ชำระเพียงงวดละ 1,000 บาท ดอกเบี้ย 0% ต่อปี (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด), 2.มาตรการช่วยเหลือลูกค้าที่ได้รับผลกระทบ

ทางเศรษฐกิจ : คิดเงินงวดจากอัตราดอกเบี้ย 3.90% ต่อปี นาน 6 เดือน และ 3.มาตรการ 17 (M17) : สำหรับลูกค้ารายย่อยสถานะ NPL หรือลูกค้ารายย่อยสถานะ NPL ที่อยู่ระหว่างการใช้มาตรการ/ปรับโครงสร้างหนี้ ให้ผ่อนเงินงวดต่ำพร้อมลดอัตราดอกเบี้ยเงินกู้พิเศษ 1 ปี เดือนที่ 1-3 ผ่อนชำระงวดละ 1,000 บาท ดอกเบี้ย



ฉัตรชัย ศิริไล

0% ต่อปี (ตัดชำระเงินต้นทั้งหมด)

2. ออมเงิน : เงินฝากออมทรัพย์ New Freshy ให้อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุดถึง 4.00% ต่อปี แบ่งเป็น ตั้งแต่วันเปิดบัญชีถึงวันที่ 30 พฤศจิกายน 2566 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 1.25% ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 1 ธันวาคม 2566 ถึงวันที่ 1 ธันวาคม 2567 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 2.50% ต่อปี และตั้งแต่วันที่ 2 ธันวาคม 2567-2 มีนาคม

2568 จะได้รับอัตราดอกเบี้ย 4.00% ต่อปี รับฝากตั้งแต่ 10,000 บาทขึ้นไป สำหรับผู้มีอายุต่ำกว่า 50 ปี รับฝากไม่เกิน 2 ล้านบาท และผู้มีอายุ 50 ปีขึ้นไป รับฝากไม่เกิน 5 ล้านบาท จอกลิขิต์มาายเิงงาน เป็ดบัญญัติและรับฝากเพิ่มในวันที่ 16-25 ธันวาคม 2565 ณ สาขาที่ธนาคารกำหนด พิเศษ! อัตราดอกเบี้ยเงินฝากที่ได้รับ

ทบทวน

Thun Hoon
Circulation: 100,000
Ad Rate: 550

Section: First Section/กระดานเขียน

วันที่: ศุกร์ 16 ธันวาคม 2565

ปีที่: 19

ฉบับที่: 4615

หน้า: 13(ล่าง)

Col.Inch: 54.34

Ad Value: 29,887

PRValue (x3): 89,661

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ธอส.จัดมหกรรมแก้หนี้สัจจรลงพื้นที่ช่วยเหลือลูกค้า จ.เชียงใหม่

ไม่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา หรือ ออม
เงินกับ สลากออมทรัพย์ ธอส. ผลตอบแทนดี
โอกาสถูกรางวัลสูง นำโดยสลากชุดล่าสุด เกสดี
ดาว พลัส หน่วยละ 5,000 บาท ผลตอบแทน
หน้าสลาก 0.65% ต่อปี ลุ้นรางวัลที่ 1 มูลค่า
1 ล้านบาท 24 งวด โอกาสถูกรางวัลใหญ่สูง
0.0045% พร้อมลุ้นรางวัลเลขท้าย 3 ตัว 2 ตัว
รางวัลเลขสลับเลขท้าย 3 ตัว 2 ตัว เป็นต้น

3. เต็มที่อยู่อาศัย : บ้านมือสอง ธอส.
1,000 กว่ารายการทั่วประเทศ จำหน่ายพร้อม
ส่วนลดสูงสุด 50% จากราคาประเมินปัจจุบัน
สามารถผ่อนดาวน์ 0% ระยะเวลาจนถึง 36
เดือนทุกรายการทรัพย์ จองซื้อทรัพย์ภายในงาน
วางเงินประกันการซื้อทรัพย์และทำสัญญามัดจำ
การซื้อเพียงรายการละ 1,000 บาท (เงื่อนไข
เป็นไปตามที่ธนาคารกำหนด) พิเศษ!! รับฟรี
ของสมนาคุณสำหรับลูกค้าที่จองซื้อบ้านมือสอง
ธอส. ภายในงาน และ สำหรับลูกค้า 15 ราย
แรกที่ทำสัญญาจะซื้อจะขายภายในเวลาที่กำหนด
รับได้เลย!!! บัตรเติมน้ำมันมูลค่า 1,000 บาท 1
รายการทรัพย์ ต่อ 1 ใบ



แห่โอนบ้านทะลุ 1 ล้านลบ.

นายวิชัย วัฒนศัพท์ ผู้ตรวจการธนาคารอาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ เปิดเผยว่า ยอดโอนซื้อขายที่อยู่อาศัย คอนโดมิเนียม และบ้านจัดสรร ในปีนี้คาดว่าจะมีมูลค่าทะลุ 1 ล้านล้านบาท ซึ่งถือว่าสูงที่สุดในประวัติศาสตร์นับตั้งแต่เคยเก็บสถิติมา โดยมีสาเหตุมาจากผู้ซื้อบ้านส่วนใหญ่ตัดสินใจเร่งโอนเพื่อให้ได้รับการผ่อนปรนจากมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อที่อยู่อาศัยหรือแอลทีวี ที่จะกลับมาใช้ในปีหน้า เช่นเดียวกับการได้รับส่วนลดค่าธรรมเนียมการโอน และจดงานอยู่ที่เหลือ 0.01% ที่จะสิ้นสุดในช่วงสิ้นปีนี้

“ในไตรมาสที่คาดว่ายอดการโอนซื้อขายบ้านจะเพิ่มสูงสุด เพราะนอกจากการเร่งโอนเพื่อเข้ามาตรการแล้ว ราคาที่อยู่อาศัยก็มีการปรับต่อเนื่องทุก ๆ ปีเฉลี่ยปีละ 5-10% และปีหน้าคาดว่าจะราคาบ้านจะขึ้นได้อีก ตามต้นทุนค่าวัสดุก่อสร้าง และค่าแรงขั้นต่ำที่สูงขึ้นได้อีก”

อย่างไรก็ตาม จากแรงซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เพิ่มขึ้นในสิ้นปีนี้ ประกอบกับปีหน้าทางธนาคารแห่งประเทศไทย

ไทยจะกลับมาใช้มาตรการแอลทีวี ศูนย์อสังหาฯ คาดว่าจะทำให้กำลังซื้อบ้านในปีหน้าตกลง โดยศูนย์อสังหาฯ ประเมินว่ายอดการซื้อขายที่อยู่อาศัยปีหน้ามีโอกาสติดลบเหลือประมาณ 320,227 หน่วย หรือลดลง 14.2% และมูลค่าเหลือ 953,404 ล้านบาท ลดลง 4.4% หรือหายไปกว่า 4 หมื่นล้านบาท

ส่วนสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัย ช่วงไตรมาส 3 ของปี 65 แม้การขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศจะดีขึ้นกว่าภาคการณ แต่ในส่วนของธุรกิจที่อยู่อาศัยกลับพบว่าภาวะเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับสูงกว่าเป้าหมาย และดอกเบี้ยที่ปรับสูงขึ้น เป็นปัจจัยลบกดดันกำลังซื้อและการบริโภคในประเทศ รวมถึงกระทบต้นทุนและการลงทุนของผู้ประกอบการ สะท้อนจากภาพรวมด้านการเปิดตัวโครงการใหม่ และยอดขายได้ใหม่ในไตรมาส 3 ปี 65 จากผลการสำรวจภาคสนามในพื้นที่กรุงเทพฯ-ปริมณฑล มีจำนวนหน่วยที่ลดลง เห็นได้จากอัตราดูดซับที่ปรับลดลง ส่งผลให้สต็อกที่อยู่อาศัยเหลือขายแตะ 8.7 แสนล้านบาท.

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/สังคม

วันที่: ศุกร์ 16 ธันวาคม 2565

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7081

Col.Inch: 43.32

Ad Value: 36,822

คอลัมน์: สังคมข่าวหุ้น

หน้า: 4(ซ้าย)

PRValue (x3): 110,466

ศิลปิน: ขาว-ดำ



• คาเฟ่

หนังสือพิมพ์รายวัน “ข่าวหุ้นธุรกิจ” กระบอกเสียงอิสระแห่งตลาดทุน ฉบับประจำวันศุกร์ที่ 16 - วันอาทิตย์ที่ 18 ธันวาคม พ.ศ. 2565...๕...ดัชนี SET ลบ 13.08 จุด ปิด 1,620.28 จุด มูลค่าการซื้อขาย 58,622.88 ล้านบาท ดัชนีไชน่าที่แนวรับสำคัญพอดี ทำให้วันนี้ มีโอกาสที่ดัชนีอาจจะฟื้นได้ แต่มีข้อแม้ว่า ต้องไม่มีปัจจัยลบเข้ามากดดันเพิ่มเติม และต่างชาติที่ขายออกเมื่อวานนี้กว่า 1,267 ล้านบาท เป็นการปรับพอร์ตขายทำกำไรช่วงสั้นเท่านั้น...๕...หุ้น DTCENT คาดไว้อยู่แล้วว่า ราคาปิดตลาดน่าจะต่ำกว่าไอพีโอ 2.86 บาท จากพี/อี ณ ราคาไอพีโอค่อนข้างสูงไปซักหน่อย รวมถึงการกระจายหุ้นไปยังผู้ดูแลสภาพคล่องประเภท “ตีหัวเข้าบ้าน” โดยระหว่างวันราคายังยืนทรง ๆ ได้ แต่มีการไล่ซื้อมากเท่าไร ราคาไม่ยอมไป มีแรงสาดออกมาตลอดเวลา กระทั่งเวลา 16.15 น. กลุ่มที่ได้หุ้นไปเยอะ ๆ และต้นทุนถูก สาดออกมา 3-4 ครั้งไม่ต่อเนื่อง และมาปิดตลาดที่ระดับ 2.48 บาท หรือเป็นระดับต่ำสุดของวัน ทำให้ปัจจุบัน พี/อี จะลงมาเหลือประมาณ 39-40 เท่า ส่วนวันนี้

หากราคาเปิดกระโดด แนะนำว่า อย่าตามหรือหากตาม รีบเข้าแล้วรีบออก ไม่เช่นนั้นลูกค้าจายรอบวงแน่ ๆ...๕...บัตรกรุงไทย KTC ราคาหุ้นขึ้นมาต่อเนื่อง แล้วมาชนแนวต้านทางเทคนิค 60.50-60.75 บาท ไม่ผ่าน แต่ยังมีแนวรับสำคัญ 60.00 บาท ดูทรงแล้ว หากผ่านแนวต้านดังกล่าวไปได้ มีโอกาสขึ้นไปแตะระดับ 65.00 บาทได้ไม่ยากนัก เพราะมีปัจจัยหนุนจากแนวโน้มผลประกอบการไตรมาส 4/2565 จะออกมาดี ยอดการใช้บัตรเครดิตเพิ่มขึ้นอย่างมาก และถึงสินเชื่อบีเอ็ม ขาวว่าเติบโตแบบเบิ้ม ๆ และยังคงหนุนหุ้นอื่นที่แอลได้มีประสิทธิภาพ...๕...วันนี้ (16 ธ.ค.) “ไทยประกันชีวิต” หรือ TLI เริ่มเข้าคำนวณในดัชนี FTSE กลุ่ม Mid Cap ทำให้มีเงินลงทุนจากกองทุนต่างชาติเข้ามาประมาณ 1.3-1.4 พันล้านบาท มีผล ณ ราคาปิดของวันนี้ ที่ราคาหุ้นยังต่ำกว่าไอพีโอ 16.00 บาท เป็นโอกาสเข้าซื้อสะสม เพื่อลงทุนระยะปานกลางถึงยาวได้ จากทิศทางผลประกอบการในช่วงไตรมาส 4/2565 และปี 2566 จะออกมาดี และเป็นไปตามคาดการณ์ ราคาเป้าหมายเฉลี่ย 20.00 บาท หุ้นมีอัฟไซด์ค่อนข้างสูง อัตราผลตอบแทนเงินปันผลจากราคาปัจจุบันอยู่ที่ราว ๆ 2%...๕...บมจ.เอสจี แคปปิตอล (SGC) ที่เพิ่งเข้าเทรดได้เพียง 3 วัน วันแรกนั้นถือว่าผู้ดูแลสภาพคล่อง (เจ้ามือ) ทำงานได้ดีมาก ไม่ได้ประมาทตีหัวเข้าบ้าน เล่นกับรายย่อยได้ตลอดทั้งวัน รวมถึงวันถัดมา

ด้วย ส่วนวานนี้ มีถูกตบลงหลังหนัก ๆ ช่วง 15.10 น. ไม่แน่ใจว่าเป็นผลมาจากแถลงการณ์เรื่องสำคัญของประเทศหรือเปล่า แต่หลังจากนั้น ราคาได้ค่อย ๆ ดีดกลับขึ้นมาปิด 4.94 บาท ไม่ผ่าน 5.00 บาท หากวันนี้ สภาพตลาดพลิกกลับมาเป็นบวก ปัจจัยแวดล้อมออกมาดี ราคาหุ้นน่าจะกลับมายืนเหนือ 5.00 บาทได้ไม่ยาก และระดับราคานี้ยังไม่ถือว่าเป็นแนวต้านอะไร เพราะหุ้นเพิ่งเข้าเทรด...๕...นครชัยศิริโล เอ็มดี ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) นำทัพด้วยการเตรียมมาตรการช่วยเหลือแก้หนี้และผลิตภัณฑ์ทางการเงินเงื่อนไขหรือดอกเบี้ยพิเศษไปให้บริการลูกค้าในพื้นที่ภาคเหนือที่งาน “มหกรรมร่วมใจแก้หนี้ มีหนี้ต้องแก้ไข เริ่มต้นใหม่อย่างยั่งยืน” สัญจรครั้งที่ 3 เชียงใหม่ จัดขึ้นโดยความร่วมมือของกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย สมาคมสถาบันการเงินของรัฐ และหน่วยงานพันธมิตร ระหว่างวันที่ 16-18 ธ.ค. 2565 ณ ศูนย์ประชุมและแสดงสินค้านานาชาติเชียงใหม่ ติดตามรายละเอียดได้ที่ Mobile Application : GHB ALL, Mobile Application : GHB ALL GEN และ www.ghbank.co.th ■



■■ “สุวรรณี วัฒนเวทิน” ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่ หัวหน้าฝ่ายบริหารทรัพย์สินซื้อขาย สายบริหารหนี้ ธนาคารเกียรตินาคินภัทร จัดแคมเปญต้อนรับปีใหม่ “KKP ช่วยลดภาระค่าใช้จ่ายให้ลูกมีบ้านตามฝันง่ายขึ้น” ขยายช่องทางให้คนซื้อบ้านได้แม่นยำในสถานการณ์สินเชื่อตึงตัวขึ้นโดยฟรีค่าธรรมเนียมการโอนและภาษี สำหรับการซื้อทรัพย์สินซื้อขายของธนาคาร ■■ ตั้งแต่วันที่-31 มกราคม 2566 ผู้สนใจศึกษารายละเอียด รวมถึงเลือกชมบ้านและอสังหาริมทรัพย์มือสองของธนาคาร ซึ่งมีครอบคลุมอยู่ทั่วประเทศได้ที่ <https://property.kkpf.com/> หรือติดต่อทีมทรัพย์สินซื้อขาย(FPMD)ของธนาคารเกียรตินาคินภัทร โทร. 0-2165-5577 หรือติดต่อธนาคารเกียรตินาคินภัทรทุกสาขา ■■ ธนาคารกรุงไทย ออกผลิตภัณฑ์เงินฝากประจำพิเศษ 25 เดือน อัตราดอกเบี้ยคงที่เฉลี่ย 1.8% ต่อปี เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับผู้ฝากเงิน และสนับสนุนให้คนไทยมีวินัยในการออม เสริมสร้างความมั่นคงทางการเงินในอนาคต นอกจากนี้ยังเป็นการเพิ่มทางเลือกการออมและการลงทุน



สุวรรณี
 วัฒนเวทิน



ทองพล
 ชัยมาตรกิจ

ให้กับผู้ลงทุนที่ต้องการลงทุนในสินทรัพย์ที่มั่นคง ได้รับผลตอบแทนสม่ำเสมอ ในขณะที่สินทรัพย์การลงทุนทั่วโลกยังมีความผันผวนสูง เงินฝากประจำพิเศษ 25 เดือน สำหรับบุคคลธรรมดาสัญชาติไทย นิติบุคคลไม่แสวงหากำไร มูลนิธิ วัดเงินศาสนสมบัติกลาง ศาล ศาลเจ้า สำนักปฏิบัติธรรม โบสถ์ มัสยิด (105) สถานศึกษาของเอกชน องค์กรสาธารณกุศลต่างๆ เปิดบัญชีขั้นต่ำ 50,000 บาท จ่ายดอกเบี้ยทุกเดือน เปิดรับฝากถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ที่สาขานานาชาติทั่วประเทศ ■■ หลังจาก บมจ. ทีวีดี โฮลดิ้งส์ หรือ TVDH ก้าวสู่ซูเปอร์ โฮลดิ้งส์ คัมปาลี ซีอีโอคนเก่ง “ทองพล ชัยมาตรกิจ” ก็ปรับตัวพัฒนาภายในองค์กรอย่างต่อเนื่อง โดยให้ความสำคัญกับการหลอมรวมคนในองค์กรทั้งในส่วนของบริษัทเดิมและคนรุ่นใหม่ที่มีความรู้ความสามารถเข้ามาเสริมสร้างศักยภาพองค์กรให้แข็งแกร่ง เพื่อให้พนักงานทุกคนภายในเครือ TVDH เป็นอันหนึ่งอันเดียวกัน พร้อมแชร์องค์ความรู้ใหม่ๆ เพื่อรับมือกับการเปลี่ยนแปลงและการทรานส์ฟอร์มธุรกิจที่อาจเกิดขึ้นอีกในอนาคต งานนี้เรียกได้ว่าโครงสร้างภายในองค์กรแข็งแกร่งพร้อมรองรับกับเป้าหมายการเติบโตของธุรกิจ ซึ่งมั่นใจว่าปีหน้า TVDH จะกลับมาเทิร์นอรรวได้อย่างแน่นอน ■■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล

บันทึกไฟล์เมื่อ: พฤหัสบดี 15 ธันวาคม 2565 เวลา 20:22 Site Value: 20,000 PRValue (x3) 60,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - LiveNBT2HD] กยศ. เชิญชวนผู้กู้ยืมร่วมงานมหกรรมรวมใจแก้หนี้ จัดโดย ก.คลัง ธปท. และ...



งานมันนี่ฯ สะพัด 1.3 หมื่นล.

น.ส.ภาคนี วีริยะรังสฤษฎ์ ประธานจัดงานร่วมงานมหกรรมการเงิน มันนี่ เอกซ์โป เปิดเผยว่า สถาบันการเงินทั้งธนาคาร นอนแบงก์ บริษัทประกัน บริษัทหลักทรัพย์ และบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ได้นำแคมเปญโปรโมชันที่น่าสนใจมาร่วมงานมหกรรมการเงินกรุงเทพ ส่งท้ายปีครั้งที่ 5 วันที่ 15-18 ธ.ค. 65 ที่ไบเทค บางนา โดยมีทั้งเงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 109 อัตราดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุด 10.90% ต่อปี, สินเชื่อบ้าน 0% ต่อปี นาน 3 เดือน, ทรัพย์สินรอการขาย หรือเอ็นพีเอ ลดสูงสุด 55% เป็นต้น คาดว่าจะมียอดธุรกรรมไม่ต่ำกว่า 13,000 ล้านบาท

สำหรับแคมเปญโปรโมชันที่น่าสนใจ โปรโมชันเงินฝาก และสลากออมทรัพย์ของธนาคารออมสิน เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษ 109 ดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุด 10.90% ต่อปี หรือเทียบเท่าเงินฝากประจำ 3.50% ต่อปี, เงินฝากเพื่อเรียกพิเศษเพื่อการเกษียณ 12 ปี ดอกเบี้ยแบบขั้นบันได สูงสุดปีที่ 12 หรือเท่ากับ 9.99% ต่อปี และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตรเงินฝากเอ็กซ์ตร้า โบนัส 56 รับผิดชอบแทนแบบขั้นบันไดสูงสุด 10.56% ต่อปี

ด้านโปรโมชันสินเชื่อบ้าน สินเชื่อบ้านกรุงศรี ดอกเบี้ย 0% นาน 3 เดือนแรก ค่าธรรมเนียมประเมินราคาหลักประกัน 50% โดยปีแรก ดอกเบี้ยลดลง 0.25%, สินเชื่อบ้านกรุงไทยดอกเบี้ย 1% ต่อปี วงเงินกู้สูงสุด 100% สูงสุด 40 ปีหรือเลือกรวมหนี้กับสินเชื่อบ้านให้เงิน ดอกเบี้ย 4.72% ต่อปี วงเงินสูงสุด 20 ล้านบาท ฐาน 30 ปี, ธนาคารกสิกรไทย ดอกเบี้ยพิเศษ กู้เต็ม 100%, ธนาคารไทยพาณิชย์ สินเชื่อบ้าน บ้านมือสอง สร้างบ้าน ดอกเบี้ย 4.33% สินเชื่อรีไฟแนนซ์บ้าน ดอกเบี้ย 3.75% และธนาคารออมสิน สินเชื่อเคหะบ้านแลกเงิน ดอกเบี้ย 3% เป็นต้น.

สศช.ฉายภาพภาวะสังคมไทย

เผชิญความยากจนหลายมิติ

หมายเหตุ - นายอนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) แถลงรายงานภาวะสังคมไทยไตรมาส 3 ปี 2565 บนปัจจัยแวดล้อมต่างๆ

ภาวะสังคมบนปัจจัยแวดล้อมต่างๆ

ภาวะสังคมไทยไตรมาส 3 ปี 2565 ด้านสถานการณ์ด้านแรงงานนั้น การจ้างงานขยายตัวได้จากสาขานอกภาคเกษตรกรรม แต่ภาคเกษตรกรรมยังคงหดตัวจากปัญหาอุทกภัย การว่างงานปรับตัวลดลงใกล้เคียงกับช่วงเวลาปกติ และชั่วโมงการทำงานที่ฟื้นตัวดีขึ้น ขณะที่ค่าจ้างที่แท้จริงยังหดตัวจากผลของเงินเฟ้อ โดยการจ้างงาน มีจำนวน 39.6 ล้านคน เพิ่มขึ้น 2.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากการเพิ่มขึ้นของการจ้างงานนอกภาคเกษตรกรรม ที่ 4.3% หรือมีการจ้างงาน 27.2 ล้านคน โดยสาขาที่มีการจ้างงานเพิ่มขึ้น คือ สาขาค้าส่งค้าปลีก และโรงแรมและภัตตาคาร ที่มีการจ้างงานเพิ่มขึ้น 4.5% และ 8.3% ตามลำดับ อันเป็นผลของการขยายตัวของภาคการท่องเที่ยว โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เดินทางเข้าประเทศไทย ช่วงไตรมาส 3 ปี 2565 เพิ่มขึ้นมาก และสาขาการผลิตมีการจ้างเพิ่มขึ้น 1.4% สอดคล้องกับอัตราการใช้กำลังการผลิตและการส่งออกที่ขยายตัวต่อเนื่อง

ขณะที่ ภาคเกษตรกรรมมีการจ้างงาน 12.4 ล้านคน ลดลง 2.4% จากผลกระทบจากปัญหาอุทกภัย ชั่วโมงการทำงานปรับตัวดีขึ้น ใกล้เคียงกับสถานการณ์ปกติ ช่วงก่อนการแพร่ระบาด โดยชั่วโมงการทำงานในภาพรวมและภาคเอกชนอยู่ที่ 42.5 และ 46.7 ชั่วโมง/สัปดาห์ ผู้ทำงานล่วงเวลา มีจำนวน 6.8 ล้านคน และผู้เสมือนว่างงานลดลงเหลือ 1.9 ล้านคน ใกล้เคียงกับช่วงเวลาปกติ ส่วนค่าจ้างแรงงานปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่องแต่ค่าจ้างที่แท้จริงหดตัว โดยค่าจ้างที่แท้จริงของแรงงานภาคเอกชนหดตัว 1.7% และค่าจ้างที่แท้จริงในภาพรวมหดตัวถึง 3.1% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน การว่างงานปรับตัวดีขึ้น โดยผู้ว่างงานมีจำนวน 4.9 แสนคน คิดเป็นอัตราการว่างงาน 1.23% เช่นเดียวกับการว่างงานในระบบที่ปรับตัวลดลงอยู่ที่ 1.99% ซึ่งเป็นการลดลงทั้งผู้ว่างงานที่เคยทำงานมาก่อนและไม่เคยทำงานมาก่อน



ประเด็นที่ต้องติดตามในระยะถัดไปจากนี้ คือ 1.การมีแนวทางบรรเทาภาระค่าครองชีพของแรงงาน โดยเฉพาะกลุ่มแรงงานนอกระบบ จากค่าจ้างที่แท้จริงที่หดตัวลงจากผลกระทบของเงินเฟ้อในระดับสูง อย่างไรก็ตาม แรงงานในระบบจะได้รับการชดเชยจากการปรับขึ้นค่าจ้างขั้นต่ำ ขณะที่แรงงานนอกระบบที่ส่วนใหญ่เป็นกลุ่มที่มีการศึกษาไม่สูงนักจะได้รับผลกระทบอย่างรุนแรงหากรายได้ไม่เพิ่มขึ้น 2.การเร่งช่วยเหลือและเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยโดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกรที่ยากจน ซึ่งในไตรมาส 3 มีจังหวัดที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยถึง 59 จังหวัด โดยจังหวัดดังกล่าวมีเกษตรกรรวมกันมากถึง 8.3 ล้านคน ในจำนวนนี้มีเกษตรกรยากจนจำนวน 8.9 แสนคน ซึ่งอาจได้รับความเสียหายที่รุนแรงกว่ากลุ่มอื่น และ 3.การสนับสนุนให้ผู้ว่างงานเข้าสู่ระบบการอบรมและพัฒนาทักษะในการประกอบอาชีพเกี่ยวกับภาคการท่องเที่ยว ผลสำรวจของสมาคมโรงแรมไทยเดือนกันยายน ปี 2565 พบว่า

ผู้ประกอบการธุรกิจโรงแรมร้อยละ 77 ยังเผชิญกับปัญหาขาดแคลนแรงงาน

หนี้ครัวเรือนผูกติดค่าครองชีพสูง

ด้านหนี้สินครัวเรือนไตรมาส 2 ปี 2565 ชะลอตัวต่อเนื่อง โดยมีมูลค่า 14.76 ล้านล้านบาท ขยายตัว 3.5% ลดลงจาก 3.7% ของไตรมาสที่ผ่านมา เช่นเดียวกับสัดส่วนหนี้สินครัวเรือนต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมประเทศ (จีดีพี) ที่ปรับลดลงเป็น 88.2% จากไตรมาสก่อนตามการฟื้นตัวของภาวะเศรษฐกิจ และการชะลอตัวของการก่อหนี้ของครัวเรือนจาก ความกังวลเกี่ยวกับปัญหาค่าครองชีพที่ปรับตัวสูงขึ้น โดยคุณภาพสินเชื่อในภาพรวมปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง จากมาตรการส่งเสริมการปรับโครงสร้างหนี้และการบริหารคุณภาพสินเชื่ออย่างต่อเนื่องของสถาบันการเงิน โดยในไตรมาส 3 ปี 2565 สัดส่วนสินเชื่ออุปโภคบริโภคที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้

ต่อสิ้นเดือนอยู่ที่ 2.62% อย่างไรก็ตาม จำเป็นต้องเฝ้าระวังคุณภาพสินเชื่อขยายตัวอย่างใกล้ชิด เนื่องจากมีสัดส่วนสินเชื่อค้างชำระน้อยกว่า 3 เดือนต่อสิ้นเดือนเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง

นอกจากนี้ จากข้อมูลเครดิตบูโรในไตรมาส 2 ปี 2565 ยังพบว่าหนี้เสียขยายตัวในระดับสูงในกลุ่มลูกหนี้อายุตั้งแต่ 41 ปีขึ้นไป โดยเฉพาะลูกหนี้กลุ่มสูงอายุ และลูกหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) จากผลกระทบของโควิด-19 อีกทั้งในระยะถัดไป มีปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อหนี้ครัวเรือน ได้แก่ 1.ภาวะค่าครองชีพปรับตัวสูงขึ้น 2.ครัวเรือนที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัยมีแนวโน้มก่อนหน้าเพื่อซ่อมแซมบ้านเรือนเพิ่มขึ้น และ 3.อัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้น

ดังนั้น สถานการณ์ข้างต้นนำมาซึ่งประเด็นที่ต้องติดตามและให้ความสำคัญ คือ 1.การเร่งรัดการปรับโครงสร้างหนี้โดยเฉพาะกลุ่มสินเชื่อส่วนบุคคล กลุ่มลูกหนี้ที่มีปัญหาหนี้เสียเนื่องจากสถานการณ์โควิด-19 2.การมีมาตรการสินเชื่อที่มีอัตราดอกเบี้ยผ่อนปรนเพื่อช่วยเหลือครัวเรือนให้มีสภาพคล่องเพิ่มขึ้นจากผลกระทบของการแพร่ระบาดของโควิด-19 และปัญหาอุทกภัย และ 3.การมีมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจเพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้ให้กับประชาชน

ด้านการเจ็บป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังเพิ่มขึ้นมาก จำนวนผู้ป่วยด้วยโรคเฝ้าระวังโดยรวมเพิ่มขึ้นจากช่วงเดียวกันของปีที่ผ่านมา 275.4% หรือเพิ่มขึ้นจาก 52,200 ราย เป็น 195,976 ราย โดยส่วนใหญ่เป็นผู้ป่วยโรคมือ เท้า ปาก และโรคไข้หวัดใหญ่ ซึ่งเป็นผลจากน้ำท่วมขังในหลายพื้นที่ในช่วงที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ต้องให้ความสำคัญระบบรักษาผู้ป่วยด้านสุขภาพจิต ทั้งผู้ที่มีความเครียด ผู้ป่วยซึมเศร้า ไปจนถึงผู้ป่วยยาเสพติด ซึ่งปัจจุบันคนไทยมีแนวโน้มประสบกับภาวะเครียดและซึมเศร้า และเข้ามารับการรักษามากขึ้น ขณะที่ประเทศไทยยังขาดแคลนจิตแพทย์ ส่งผลให้เกิดข้อจำกัด

ด้านการบริโภคเครื่องใช้ไฟฟ้าและอิเล็กทรอนิกส์เพิ่มขึ้น 1.7% แบ่งเป็นการบริโภคเครื่องใช้ไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 3.9% ขณะที่การบริโภคเครื่องใช้ไฟฟ้าลดลง 1.2% อย่างไรก็ตาม ยังคงต้องให้ความสำคัญกับการณรงค์ประชาสัมพันธ์ให้ความรู้ที่ถูกต้อง และสร้างการตระหนักรู้ถึงโทษของบุหรี่ไฟฟ้าแก่เด็กและเยาวชนอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากเด็กและเยาวชนยังได้รับข้อมูลที่ผิดและบางส่วนยังไม่มีความรู้เกี่ยวกับบุหรี่ไฟฟ้า

ซึ่งเด็กที่เริ่มต้นสูบบุหรี่หรือบุหรี่ไฟฟ้า เป็นอย่างแรก มีแนวโน้มจะสูบบุหรี่หรือบุหรี่ไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 5 เท่า และสูบบุหรี่ไฟฟ้าและบุหรี่ธรรมดาเพิ่มขึ้นถึง 7 เท่า โดยเฉพาะผู้หญิงมีแนวโน้มมากขึ้น ดังนั้น หน่วยงานที่เกี่ยวข้องต้องเร่งการณรงค์และให้ข้อมูลที่ถูกต้อง เพื่อป้องกันการเข้าถึงและทดลองสูบบุหรี่ของเยาวชน ซึ่งอาจนำไปสู่การเป็นนักสูบหน้าใหม่

ส่วนคดีอาญาโดยรวมลดลง โดยในไตรมาส 3 ปี 2565 มีการรับแจ้งคดีอาญาทั้งสิ้น 105,407 คดี ลดลง

จากไตรมาสเดียวกันของปี 2564 คิดเป็น 15.7% เป็นการรับแจ้งคดีอาญาเสพติด 88,850 คดี ลดลง 17.4% คดีชีวิต ร่างกาย และเพศรับแจ้ง 3,692 คดี เพิ่มขึ้น 3.2% และคดีประทุษร้ายต่อทรัพย์สินรับแจ้ง 12,865 คดี ลดลง 7.9%

ประเด็นที่ต้องติดตามและเฝ้าระวัง คือ 1.คดีอาญาเสพติดที่มีสัดส่วนสูงโดยตลอด มีปัจจัยสำคัญจากการแพร่ระบาดของยาบ้า เนื่องจากกระบวนการผลิตมีราคาถูก มีการค้าหลายช่องทางมากขึ้น จึงต้องให้ความสำคัญกับการบังคับใช้กฎหมาย ทำลายเครือข่ายการค้ายาเสพติดตามแนวชายแดนเป็นสำคัญ ร่วมกับการสืบสวนสอบสวนขยายผลไปสู่การจับกุมและยึดอายัดทรัพย์สิน และเฝ้าระวังการซื้อขายยาเสพติดบนเครือข่ายอินเทอร์เน็ต และ 2.การให้ความสำคัญกับการควบคุมดูแลการครอบครองอาวุธปืน การเข้าถึงการมีอาวุธปืนเถื่อนที่ง่ายสามารถสั่งซื้อผ่านสื่อสังคมออนไลน์

ทั้งนี้ สภาพัฒน์ได้จัดทำรายงานสถานการณ์ทางสังคมที่สำคัญในไตรมาส 3 ปี 2565 ได้แก่ เรื่อง เมื่อโลกร้อนไม่ใช่เรื่องไกลตัว : เราจะรับมืออย่างไร จากภัยพิบัติทางธรรมชาติที่เกิดขึ้นทุกวันนี้ มีความรุนแรงและเกิดบ่อยครั้งขึ้น ทำให้ประชาคมโลกได้มีข้อตกลงร่วมกันในเรื่องสิ่งแวดล้อม อาทิ การอนุรักษ์ป่าไม้เพื่อเป็นแหล่งกักเก็บคาร์บอน การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก หรือการส่งเสริมการใช้พลังงานสะอาด ดังนั้น ประเทศไทยต้องให้ความสำคัญ คือ 1.การปรับรูปแบบการทำเกษตรกรรมให้ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก 2.การเพิ่มสัดส่วนการใช้พลังงานสะอาด โดยเฉพาะในภาคการขนส่ง 3.การพัฒนากระบวนการผลิตสภาพอากาศและระบบเตือนภัยล่วงหน้าให้มีประสิทธิภาพและครอบคลุมในทุกพื้นที่ 4.การศึกษาวิจัยนวัตกรรมในการป้องกันน้ำท่วม และ 5.การสร้างความรู้ความเข้าใจเกี่ยวกับภาวะโลกร้อนที่ถูกต้องให้กับประชาชน

เรื่อง กยศ. การส่งเสริมโอกาสทางการศึกษาของเด็กไทยให้ยั่งยืน

กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา (กยศ.) มีผู้กู้ยืมกับนักเรียนและนักศึกษาแล้วทั้งสิ้น 6.4 ล้านราย คิดเป็นเงินให้กู้ยืม 706,357 ล้านบาท (ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2565) อย่างไรก็ตาม แม้ กยศ.จะสนับสนุนให้เด็กเข้าถึงการศึกษาเป็นจำนวนมาก แต่กลับมีผู้กู้ยืมที่ผิวน้ำคิดเป็นสัดส่วนสูงถึง 65% ของลูกหนี้ที่อยู่ระหว่างชำระหนี้ทั้งหมด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยระบุว่า กยศ.เป็นกองทุนที่มีหนี้เสียสูงที่สุดในประเทศ (ข้อมูล ณ สิ้นปี 2563) ซึ่งปัญหาการผิวน้ำคิดเป็นสัดส่วนสูงดังกล่าว ไม่เพียงส่งผลต่อลูกหนี้เท่านั้น แต่ยังส่งผลครอบคลุมถึงผู้ค้ำประกัน โดยมีประชาชนที่เกี่ยวข้องมากถึง 6.4 ล้านราย

จากปัญหาดังกล่าว การแก้ไขปัญหาจึงอาจไม่ใช่การยกหนี้ หรือปรับให้กองทุนปลอดดอกเบี้ยและค่าปรับ ผิดนัดชำระหนี้ เพราะหาก กยศ.ไม่คิดอัตราดอกเบี้ยและเบี้ยปรับ ภายในปี 2570 เงินสดคงเหลือล้นงวด

ของ กยศ.จะหายไปถึง 7.8 หมื่นล้านบาท และอาจต้องปรับสถานะจากกองทุนหมุนเวียนไปใช้งบประมาณจากรัฐประมาณ 2.1 หมื่นล้านบาทต่อปี

โดยแนวทางที่จะแก้ปัญหาดังกล่าว คือ 1.กองทุนต้องดำเนินการเชิงรุกในการนำลูกหนี้ที่ผิวน้ำชำระหนี้มาเข้าสู่กระบวนการปรับโครงสร้างหนี้ และไกล่เกลี่ยก่อนฟ้องคดี เพื่อแก้ไขปัญหาหนี้เสียที่มีอยู่เดิม และเพื่อให้กองทุนมีเสถียรภาพทางการเงินสำหรับให้กู้แก่เด็กต่อไป 2.ปรับรูปแบบการชำระหนี้ให้สอดคล้องกับรายได้และการทำงานของลูกหนี้ 3.เพิ่มความรู้ทางการเงินโดยกำหนดให้ผู้กู้ยืมต้องฝึกอบรมและผ่านการทดสอบความรู้ทางการเงินของ กยศ.อย่างต่อเนื่อง และสนับสนุนให้สถานศึกษาจัดทำหลักสูตรความรู้ทางการเงินภาคบังคับ 4.มีมาตรการสร้างแรงจูงใจการชำระหนี้เพิ่มเติมนอกเหนือจากการดำเนินงานที่มีอยู่ อาทิ มีการส่งข้อความแจ้งเตือนผ่านโทรศัพท์ก่อนถึงกำหนดวันชำระหนี้ 5.จัดทำข้อมูลลูกหนี้อย่างครอบคลุมเพื่อติดตามสถานะลูกหนี้ โดยลูกหนี้ต้องรายงานสถานการณ์ทางการเงินอย่างสม่ำเสมอ และ 6.มีมาตรการเสริมสมรรถนะหรือทักษะอาชีพเพิ่มเติมให้ผู้กู้ยืมที่ยังไม่มีงานทำ

สภาพัฒน์จัดทำบทความ 'มองคนจนหลายมิติ ปี 2564 ปัญหาที่ไม่ใช่แค่เรื่องเงินเท่านั้น'

ในปี 2564 พบว่า คนจนหรือผู้ที่มีรายจ่ายเพื่อการอุปโภคบริโภคต่ำกว่าเส้นความยากจนมีจำนวนทั้งสิ้น 4.4 ล้านคน หรือคิดเป็นสัดส่วนคนจนที่ 6.32% ลดลงจากปีก่อนที่มีจำนวน 4.7 ล้านคน หรือมีสัดส่วนคนจน 6.83% แม้ว่าจะเป็นช่วงที่มีการระบาดของโควิด-19 โดยสาเหตุที่คนจนไม่ได้เพิ่มขึ้นมาจากมาตรการช่วยเหลือและบรรเทาผลกระทบของรัฐ แต่อย่างไรก็ดี นิยามของความยากจนไม่ได้มีเพียงเรื่องตัวเงินอย่างเดียวเท่านั้น แต่ยังรวมถึงการขาดแคลน ชดสน หรือขาดโอกาสในการเข้าถึงทรัพยากรที่จำเป็นต่อการดำรงชีพ ตลอดจนการไม่สามารถเข้าถึงบริการและความช่วยเหลือของรัฐ ดังนั้น สภาพัฒน์จึงจัดทำดัชนีความยากจนหลายมิติ (Multidimensional Poverty Index : MPI) ขึ้น โดยกำหนดมิติที่ส่งผลต่อความยากจน 4 มิติ ได้แก่ การศึกษา การใช้ชีวิตในแบบที่ด้อยคุณภาพ ความเป็นอยู่ และความมั่นคงทางการเงิน พบว่า ปัญหาความยากจนหลายมิติมีปัญหามากกว่าความยากจนด้านตัวเงินมาก จากจำนวนคนจนหลายมิติที่มีจำนวนมากกว่าคนยากจนด้านตัวเงินเกือบเท่าตัว โดยในปี 2564 คนจนหลายมิติมีจำนวน 8.1 ล้านคน คิดเป็นสัดส่วน 11.6% ลดลงอย่างต่อเนื่องจากปี 2556 ที่มีสัดส่วนสูงถึง 27.5% เมื่อพิจารณาความยากจนหลายมิติในแต่ละมิติ พบประเด็นปัญหาที่สำคัญ คือ มิติด้านการศึกษา ยังมีปัญหาการหลุดออกจากระบบการศึกษาที่เพิ่มขึ้นเมื่อมีระดับการศึกษาที่สูงขึ้น มีปัญหาด้านการเข้าถึงแหล่งน้ำสะอาดยังจำกัด รวมทั้งพบว่ามีคนจน 2.8 ล้านคน

ไม่มีอินเทอร์เน็ตใช้ เนื่องจากสัญญาณอินเทอร์เน็ตที่ยังไม่ครอบคลุมในบางพื้นที่ และคนจนหลายมิติยังมีข้อจำกัดในด้านค่าใช้จ่ายในการเข้าถึง

ข้อมูลข้างต้นสะท้อนให้เห็นว่า แนวทางแก้ปัญหาความยากจนต้องมีการดำเนินการ คือ 1.พัฒนาระบบข้อมูลระหว่างหน่วยงานในพื้นที่ให้มีการบูรณาการร่วมกันและครอบคลุมประชากรทุกคน เพื่อใช้เป็นเครื่องมือและการชี้ทิศทางในการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนในชุมชน ซึ่งจะช่วยในการออกแบบการดำเนินนโยบายเหมาะสมและตอบสนองต่อปัญหาของกลุ่มเป้าหมายอย่างแท้จริง และ 2.จัดทำมาตรการในรูปแบบ policy package เพื่อให้สามารถแก้ไขปัญหาความยากจนโดยเฉพาะความยากจนหลายมิติที่มีปัญหาที่หลากหลายได้อย่างครอบคลุม โดยอาจต้องมีการดำเนินการในหลายๆ ประเด็นที่เกี่ยวข้องกัน อาทิ การสร้างหลักประกันทางรายได้ที่ส่งเสริมการออมภาคบังคับ และยกระดับทักษะทางการเงิน เพื่อให้สามารถใช้ชีวิตอยู่ได้อย่างมั่นคงและมีคุณภาพตั้งแต่วัยแรงงานไปจนถึงวัยเกษียณ

การส่งเสริมการเรียนรู้ตลอดชีวิตที่ครอบคลุมตั้งแต่เด็กปฐมวัย วัยเรียน วัยแรงงาน และผู้สูงอายุ และการสร้างสภาพแวดล้อมที่เหมาะสม (Ecosystem) ให้เอื้อต่อการมีคุณภาพชีวิตที่ดี